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چهل وچهارمین جشــنواره فیلم فجر در 
زمانى از راه مى رسد که سینماى ایران بیش از 
هر دوره  دیگرى در وضعیت «میانه» ایســتاده 
است؛ نه در نقطه  قطعیت، نه در آرامش، و نه در 
سکون. این جشنواره، مثل خود سینما، حامل 
پرسش هایى است که پاسخ روشن ندارند، اما 
ناگزیر باید مطرح شــوند. فجر امسال، پیش از 
آن که میدان رقابت باشد، صحنه  مواجهه است؛ 
مواجهه  سینما با خودش، با جامعه و با انتظارى 

که از آن مى رود.
اگر جشنواره را آینه  سینماى سال بدانیم، 
تصویر امسال تصویرى ساده و بى حاشیه نیست. 
تنوع صداها، حضور پررنگ فیلم ســازان اول، 
فاصله  نسلى در نگاه ها و تغییر در شیوه  روایت، 
همه نشانه  سینمایى است که در حال بازتعریف 
خود است. ســینمایى که هم زمان مى خواهد 
دیده شود، جدى گرفته شود و از زیر سایه  تکرار 
بیرون بیاید. این تلاش، چه موفق باشد و چه نه، 

مهم ترین ویژگى فجر چهل وچهارم است.
جشنواره امسال، بیش از گذشته بر مفهوم 
«سینماى ملى» مکث دارد؛ مفهومى که دیگر 
نمى توان آن را فقط در جغرافیا یا مناســبات 
تولید خلاصه کرد. سینماى ملى امروز، سینماى 

پرسش اســت؛ پرسش از زیســت معاصر، از 
شــکاف ها، از امیدها و از ترس ها. بسیارى از 
فیلم هاى این دوره، آگاهانه یا ناخودآگاه، درگیر 
همین موقعیت اند؛ تلاشى براى روایت زمانه اى 

که ساده روایت نمى شود.
از ســوى دیگر، فجر چهل وچهارم نشان 
مى دهد که نسل تازه اى از فیلم سازان در حال 
ورود به میدان اند؛ نسلى که الزاماً ادامه  مستقیم 
مسیر پیشینیان نیست، بلکه با زبان، دغدغه 
و حتى ریسک هاى متفاوت حرف مى زند. این 
حضور، جشنواره را زنده نگه مى دارد، حتى اگر 
نتیجه  آن ناهمگون، نامتــوازن یا بحث برانگیز 
باشد. جشنواره اى که بى حاشیه باشد، معمولاً 

بى اثر هم هست.
در این میان، نقش جشنواره فقط داورى و 
اهداى سیمرغ نیست. فجر، اگر بخواهد همچنان 
اعتبار خود را حفظ کند، باید بستر گفت وگو باقى 
بماند؛ جایى که اختلاف سلیقه ها به حذف منجر 
نشود و تفاوت نگاه ها به رسمیت شناخته شود. 
سینما زمانى رشد مى کند که امکان آزمون و خطا 
داشته باشد، نه زمانى که به الگوهاى امن بسنده 
کند.چهل وچهارمین جشنواره فیلم فجر، شاید 
جشن پاسخ هاى قطعى نباشد، اما قطعاً جشن 
طرح پرسش هاى تازه است. و همین، در زمانه اى 
که قطعیت کمیاب شــده، مى تواند مهم ترین 

کارکرد یک جشنواره سینمایى باشد. 
فجر امسال، بیش از آن که پایان یک مسیر 
باشد، نشــانه  ادامه  راهى است که هنوز شکل 
نهایى اش روشــن نیســت؛ راهى که سینماى 
ایران ناگزیر است آن را، با همه  دشوارى هایش، 

طى کند.
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